Bugün tasavvufun ismi var, hakikati yok;
oysa eskiden hakikati vardı ama ismi yoktu.

Ebü’l-Hasan el-Bûşencî (ö. 348/959)

Giriş

Türkiye’de tasavvufun akademik bir disiplin olarak kabul görmesinden
bu yana yapılan akademik üretimin daha ziyade tasvirî çalışmalardan ibaret
ve metin neşrine yönelik olduğu bilinmektedir. Bununla beraber tasavvuf
tarihinin belirli dönemlerinin tasvir düzeyinde dahi yeterince ele alınmadığı
da bir gerçektir.

Erken dönemin anlaşılması için şüphesiz öncelikle eldeki materyalin gün
yüzüne çıkarılması elzemdir. Yeni keşifler, neşirler ve tercümeler yapıldıkça
büyük resmin muğlak olan parçaları daha belirgin hale gelecektir. Söz
gelimi erken dönem ricalinden, hakkında çok şey bilmediğimiz Ebû Halef
et-Taberî’nin (ö. 470/1077 civarı) tasavvufî âdâba dair eseri Selvetü’l-ârifîn
ve ünsü’l-müştâkīn’in sadece birkaç sene önce tahkikli neşri yapılmış,3 fakat
henüz akademik çalışmalarda kullanılır ve referans verilir hale gelmemiş,
eser analitik/kavramsal ve bağlamsal okumalara tâbi tutulmamıştır. Yine
Ebû Halef ’in çağdaşı bir sûfî müellif olan Ebü’l-Hasan es-Sîrcânî’nin (ö.
470/1077) Kitâbü’l-Beyâd ve’s-sevâd adlı tasavvufî âdâba dair eserinin de yakın
sayılabilecek bir zamanda tahkikli neşri yapılmıştır.4 Bunlardan çok daha
önce ortaya çıkarılıp İrfan Gündüz tarafından ilim dünyasına kazandırılan
Hargûşî’nin (ö. 406/1015-16) Tehzîbü’l-esrâr’ı5 da önceki iki eser gibi henüz
büyük resimdeki yerini bulamamış, öncesi ve sonrasıyla karşılaştırmalı
okumalara konu olmamıştır.

Yaklaşık dört asırlık bir süreci ve Gazne’den İşbîliye’ye çok geniş bir
coğrafyayı ilgilendiren tasavvufun teşekkül sürecini elbette münferit
çalışmalarla kuşatmak mümkün değildir.

Green’in eserinde de başarılı bir şekilde
savunulan bu görüş, “aslında sûfîlerin ilk zâhidlerin devamcısı değil, bilakis
rakipleri olduğu” argümanını güçlendiriyor.8

Eserin erken dönem tasavvuf tarihi okumalarına önemli bir katkısı da
seyyidü’t-tâife Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) tasavvufun bir ilim ola-
rak teşekkülündeki yerini ve özellikle el-Lüma‘ müellifi Serrâc’ın (ö. 378/
988) sonraki süreçte Cüneyd’i şerhederek tasavvufun terminolojisini be-
lirlemedeki başat rolünü somut bir biçimde göstermesidir. Öyle ki kitapta
kendisine en çok atıf yapılan isimler Cüneyd ve Serrâc’dır.

Eserinde, üretilen tasavvufî bilginin Bağdat’tan diğer bölgelere intikalini
mühim bir tema olarak işleyen Karamustafa, Green ve Başer’de de rastladığı-
mız üzere tasavvufun bir gelenek haline gelişini de vurgulamaktadır. Gelene-
ğin inşasında öncelikle sûfî menâkıbnâmeleri ve terâcimi önem arzeder. Hil-
yetü’l-evliyâ’ müellifi Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038), “sûfîleri kendi
gelenekçi dindarlık tasavvuruna yerleştiren ve böylece, deyim yerindeyse
onları sahiplenmek isteyen bir hadis râvisi olarak” (s. 114) tasvir etmesi bu
açıdan önemlidir.

Bağdat ve Horasan tasavvufu ayırımına dikkat çeken Karamustafa, IV.
(X.)

Tasavvufun tarikatlar şeklinde kurumsallaşmasına da müstakil bir
bölüm ayırarak değinen Karamustafa, aslında Cüneyd’den itibaren
karizmatik sûfîlerin etrafında birtakım cemaatlerin teşekkül ettiğini (s.
143) ifade eder. Buna karşılık, yazarın Cüneyd’e atfedilen tasavvufî âdâb
diyebileceğimiz sekiz şartı onun değil, ilk defa Necmeddîn-i Kübrâ’nın
(ö. 618/1221) formüle ettiği (s. 151) görüşünde olduğu da belirtilmelidir.

12 Tasavvufta çok farklı görüşlerin bir arada barındırıldığına dair bir örnek için bk.
Karamustafa, Tasavvufun Oluşumu, s.

Bu noktada müellifin Mağ rip ta-
savvufuna dair bir esere13 atıfla, “Allah’a metafiziksel yakınlık anlamındaki
(velâyet) ile yeryüzünde sıradışı bir güç ve otoriteye sahip olma anlamında-
ki velilik (vilâyet)” şeklinde bir ayırıma gitmesi ve bu ikisinin süreç içeri-
sinde örtüştüğünü söylemesi dikkat çekicidir. Nitekim İbnü’l-Arabî (ö. 638/
1240) öncesi tasavvufta bu tarz bir dünyevî/uhrevî velâyet ayırımına rastlan-
mamaktadır. Sonraki dönemde yapılan velâyet ve vilâyet ayırımları ise daha
çok mutlak ve nisbî velâyetlerin tefrik edilmesi içindir.14

Karamustafa’nın velâyet kavramını bu şekilde bir tasnife tâbi tutması,
çizdiği büyük resimde bu fikrin edindiği merkezî yer açısından da önemlidir.

asırdan delil getirilebilmesi dikkat çekicidir. Dolayısıyla “vilâyet” şeklinde bir
kavramsallaştırmanın erken döneme ve özellikle de Bağdat ya da Horasan’a atfedilmesi
mümkün görünmemektedir.

14 Nebîlerin velâyetinin velâyet, velilerin velâyetininse vilâyet olarak tanımlanmasına
Alâüddevle-i Simnânî’den (ö. 736/1336) bir örnek olarak bk. Çihil Meclis, s. 172 (Bu
esere dikkatimi çektiği için Kübra Zümrüt Orhan’a müteşekkirim).

15 Eser hakkında genel bir değerlendirme için bk. Çavuş, “Sufism: A Global History”,
s. 159-64. Green’in bu eseriyle alana yaptığı önemli bir katkısı, “global” bakış açısıdır.